
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
     

ПРИКАЗ 

    №  
  г. Новосибирск   

 

 

О проведении IX Сибирского пульмонологического форума 

«Современные проблемы пульмонологии: достижения и перспективы» 
 

 

В целях повышения доступности и качества медицинской помощи 

гражданам, проживающим на территории Новосибирской области, повышения 

уровня подготовки врачей п р и к а з ы в а ю:  

1. Главным врачам государственных медицинских организаций 

Новосибирской области в период с 05 по 06 апреля 2019 года направить врачей-

пульмонологов и врачей-терапевтов для участия в работе IX Сибирского 

пульмонологического форума «Современные проблемы пульмонологии: 

достижения и перспективы» (далее - форум),  проводимого в соответствии с 

программой (приложение). 

2. Главному внештатному специалисту пульмонологу министерства 

здравоохранения Новосибирской области Куделя Л.М. обеспечить организацию и 

проведение конференции. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра здравоохранения Новосибирской области Аксенову Е.А. 

 

 

 

 

Министр                                    К.В. Хальзов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Б. Покровская 

(383) 315 97 06 



Приложение  

к приказу министерства 

здравоохранения 

Новосибирской области 

от_________  №________ 

 
ПРОГРАММА 

IX Сибирского пульмонологического форума 

«Современные проблемы пульмонологии: достижения и перспективы» 
    

05-06 апреля 2019 года 

 

Место проведения: ГБУЗ НСО «ГНОКБ» (г. Новосибирск, ул. Немировича-

Данченко, д. 130, этаж 2). 

05 апреля 2019 года 

 

Регистрация участников форума  –  9.00 

 

Начало работы форума  –  09.30 

 

Приветственное слово: 

 

Хальзов К.В. – министр здравоохранения Новосибирской области, к.м.н.; 

Маринкин И.О. – ректор ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России, д.м.н., 

профессор; 

Тов Н.Л. – заведующий кафедрой внутренних болезней лечебного 

факультета ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России, д.м.н., 

профессор; 

Юданов А.В. – главный внештатный специалист хирург Министерства 

здравоохранения Российской Федерации в Сибирском 

федеральном округе,  главный внештатный специалист 

хирург министерства здравоохранения Новосибирской 

области, к.м.н. 
 

Пленарное заседание 

Председатели:  

 

Тов Н.Л. – заведующий кафедрой внутренних болезней лечебного 

факультета ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России, д.м.н., 

профессор; 

Куделя Л.М. 

 

– главный внештатный специалист пульмонолог 

министерства здравоохранения Новосибирской области, 

д.м.н., профессор; 

Овчаренко С.И. – д.м.н., профессор (г. Москва); 



Лещенко И.В. 

 

 

 

  

 

– главный внештатный специалист пульмонолог 

Свердловской области, заведующий курсом 

пульмонологии ФПК и ППВ ФГБОУ ВО УГМУ 

Минздрава России, д.м.н., профессор (г. Екатеринбург). 

 

Доклады: 

 

Время Тема доклада Докладчик 

09.40-

10.10 

Пути снижения смертности от 

болезней органов дыхания на 

территории Новосибирской 

области. 

Куделя Л.М. – главный внештатный 

специалист пульмонолог министерства 

здравоохранения Новосибирской 

области, д.м.н., профессор 

10.10-

10.35 

ИГКС в терапии ХОБЛ. Овчаренко С.И. – д.м.н., профессор             

(г. Москва) 

10.35-

11.00 

Современные аспекты терапии 

бронхиальной астмы. 

Ненашева Н.М. – д.м.н., профессор 

кафедры клинической 

аллергологии ГБОУ ДПО РМАПО 

(г. Москва) 

11.00-

11.25 

Физическая реабилитация и 

адекватная лекарственная 

терапия – две составляющие 

успеха лечения пациентов с 

ХОБЛ. 

Лещенко И.В. – главный внештатный 

специалист пульмонолог Свердловской 

области, заведующий курсом 

пульмонологии ФПК и ППВ ФГБОУ ВО 

УГМУ Минздрава России, д.м.н., 

профессор (г. Екатеринбург). 

11.25-

11.50 

 

Арифметика успеха терапии 

ХОБЛ. 

Вершинина  М.В. – доцент кафедры 

внутренних болезней и семейной 

медицины ФГБОУ ВО ОмГМУ 

Минздрава России, д.м.н. 

11.50-

12.15 

 

Клинические рекомендации по 

ведению внебольничных 

пневмоний. 

Лещенко И.В. – главный внештатный 

специалист пульмонолог Свердловской 

области, заведующий курсом 

пульмонологии ФПК и ППВ ФГБОУ ВО 

УГМУ Минздрава России, д.м.н., 

профессор (г. Екатеринбург). 

 

Перерыв 12.15-12.45 

  

Научное заседание «Интерстициальные заболевания легких» 

 

Председатели:  
 

Шмелев Е.И. – руководитель отдела дифференциальной диагностики 

туберкулеза и экстракорпоральных методов лечения, 

д.м.н., профессор (г. Москва); 



Куделя Л.М. 

 

– главный внештатный специалист пульмонолог 

министерства здравоохранения Новосибирской области, 

д.м.н., профессор; 

Шпагина Л.А. – заведующая кафедрой госпитальной терапии и 

медицинской реабилитации ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава 

России, д.м.н., профессор. 

 

Доклады: 

 

Время Тема доклада Докладчик 

 

12.45- 

13.10 

Интерстициальные заболевания 

легких. Дифференциальная 

диагностика. Современные 

подходы к лечению. 

 

 

Шмелев Е.И. –  руководитель отдела 

дифференциальной диагностики 

туберкулеза и экстракорпоральных 

методов лечения ФГБНУ «ЦНИИТ», 

д.м.н., профессор  

(г. Москва)  

13.10-

13.35 

Идиопатического легочный 

фиброз. Клинический опыт 

антифиброзирующей терапии. 

Куделя Л.М. – главный внештатный 

специалист пульмонолог министерства 

здравоохранения Новосибирской 

области, д.м.н., профессор 

13.35-

14.00 

Гистиоцитоз Х. Турлай Е.А. – врач-пульмонолог; 

к.м.н. 

14.00-

14.25 

Особенности интерстициальных 

заболеваний легких в 

профессиональной практике. 

Шпагина Л.А. – заведующая кафедрой 

госпитальной терапии и медицинской 

реабилитации ФГБОУ ВО НГМУ 

Минздрава России, д.м.н., профессор 

14.25-

14.50 

Саркоидоз. Можина Л.Н. – доцент кафедры 

внутренних болезней ФГБОУ ВО 

НГМУ Минздрава России, к.м.н. 
 

Перерыв 14.50-15.00 

  

Научное заседание «Бронхообструктивный синдром» 

 

Председатели:  
 

Лещенко И.В. – главный внештатный специалист пульмонолог 

Свердловской области, заведующий курсом 

пульмонологии ФПК и ППВ ФГБОУ ВО УГМУ 

Минздрава России, д.м.н., профессор (г. Екатеринбург). 

Можина Л.Н. – доцент кафедры внутренних болезней ФГБОУ ВО НГМУ 

Минздрава России, к.м.н.; 



Демко И.В. 

 

– главный внештатный специалист пульмонолог 

министерства здравоохранения Российской Федерации в 

Сибирском федеральном округе, заведующая кафедрой 

внутренних болезней ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 

В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,     член  

экспертного  совета  Российского Респираторного  

общества, д.м.н., профессор (г. Красноярск) 

Доклады: 

 

Время Тема доклада Докладчик 

 

15.00-

15.25 

Контроль бронхиальной астмы: 

все ли возможности 

использованы? 

Лещенко И.В. – главный внештатный 

специалист пульмонолог 

Свердловской области, заведующий 

курсом пульмонологии ФПК и ППВ 

ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, 

д.м.н., профессор (г. Екатеринбург). 

15.25-

15.50 

 

Эффективность 

вакцинопрофилактики 

пневмококковой инфекции у 

больных ХОБЛ 

Демко И.В. – главный внештатный 

специалист пульмонолог министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации в Сибирском федеральном 

округе, заведующая кафедрой 

внутренних болезней ФГБОУ ВО 

КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-

Ясенецкого Минздрава России,     член  

экспертного  совета  Российского 

Респираторного  общества, д.м.н., 

профессор (г. Красноярск) 

15.50-

16.15 

 

Контроль бронхиальной астмы: 

от клинических рекомендаций 

к достижению цели 

Куделя Л.М. – главный внештатный 

специалист пульмонолог министерства 

здравоохранения Новосибирской 

области, д.м.н., профессор 

16.15-

16.40 

Двойная бронходилатационная 

терапия при ХОБЛ 

Овчаренко С.И. – профессор кафедры 

факультетской терапии №1 Первого 

МГМУ им. И.М. Сеченова, д.м.н. 

(г. Москва) 

16.40- 

17.05 

Дифференцированный подход 

к терапии ХОБЛ 

Чернявская Г.М. – профессор кафедры 

терапии ФПК и ППВ ФГБОУ ВО 

СибГМУ Минздрава России, д.м.н. 

(г. Томск) 

17.05- 

17.30 

Комплаенс в терапии 

бронхообструктивных 

заболеваний: проблемы и пути 

решения 

Вершинина  М.В. – доцент кафедры 

внутренних болезней и семейной 

медицины ФГБОУ ВО ОмГМУ 

Минздрава России, д.м.н. 

17.30 - Хронические очаги инфекции Чаукина В.А. – доцент кафедры 



17.55 глотки и сопряженная 

соматическая патология. Новые 

направления в реабилитации 

пациентов 

оториноларингологии ФГБОУ ВО 

НГМУ Минздрава России, к.м.н., 

доцент 

 

Дискуссия. Завершение работы форума. Кофе-брейк. 

 

 

06 апреля 2019 года 

 

Место проведения: ГБУЗ НСО «ГНОКБ» (г. Новосибирск, ул. Немировича-

Данченко, д. 130, этаж 3). 

 

Научное заседание «Сложный случай ведения пациентов 

с бронхиальной астмой» 

 

Регистрация участников форума  –  08.30 

 

Начало работы форума  –  09.00 
 

Председатели:    

Куделя Л.М. 

 

– главный внештатный специалист пульмонолог 

министерства здравоохранения Новосибирской области, 

д.м.н., профессор; 

Ненашева Н.М. – профессор кафедры клинической аллергологии и 

иммунологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, 

д.м.н. (г. Москва); 

Демко И.В. – главный внештатный специалист пульмонолог 

министерства здравоохранения Российской Федерации в 

Сибирском федеральном округе, заведующая кафедрой 

внутренних болезней ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 

В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,     член  

экспертного  совета  Российского Респираторного  

общества, д.м.н., профессор (г. Красноярск) 

Доклады: 

 

Время Тема доклада Докладчик 

 

09.00-

09.30 

 

Тяжелая бронхиальная астма. 

Трудные вопросы терапии. 

Емельянов А.В. – заведующий 

кафедрой пульмонологии ФГБОУ 

ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова 

Минздрава России, д.м.н., 

профессор  (г. Санкт-Петербург) 

  

09.30-

09.55 

Современная роль ИГКС в 

фармакотерапии бронхиальной 

Лещенко И.В. – главный 

внештатный специалист 



астмы. пульмонолог Свердловской 

области, заведующий курсом 

пульмонологии ФПК и ППВ 

ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава 

России, д.м.н., профессор  

(г. Екатеринбург) 

Перерыв 09.55-10.00 

10.00-

10.25 

 

Бронхиальная астма и ГЭРБ. Куделя Л.М. – главный 

внештатный специалист 

пульмонолог министерства 

здравоохранения Новосибирской 

области, д.м.н., профессор 

10.25-

10.50 

Сложный случай пациента с 

бронхиальной астмой. 

Турлай Е.А. – врач-пульмонолог, 

к.м.н.    

10.50- 

11.15 

Особенности ведения  бронхиальной 

астмы в условиях городской 

поликлиники. 

Герман Е.Ю. – врач-пульмонолог, 

к.м.н.  

11.15- 

11.40 

Терапия пациента с обострением 

бронхолегочной патологии. 

 

Можина Л.Н. – доцент кафедры 

внутренних болезней ФГБОУ ВО 

НГМУ Минздрава России, к.м.н.  

 

Дискуссия. Завершение работы форума.  

Вручение сертификатов. Кофе-брейк. 

 

 



Заседание Совета главных специалистов  

Западно-Сибирского Федерального округа  

«Место противовоспалительной терапии при ХОБЛ  

в реальной клинической практике » 

 

Место проведения: Отель Марриотт (г. Новосибирск, ул. Орджоникидзе, д. 31) 

 

Регистрация участников форума  –  13.30 

 

Начало работы форума  –  14.00 

 

Время Тема доклада Докладчик 

 

14.00-

14.30 

Новый GOLD 2019 года. Куделя Л.М. – главный 

внештатный специалист 

пульмонолог министерства 

здравоохранения 

Новосибирской области, д.м.н., 

профессор  

14.30-

15.00 

Развитие концепции тройной терапии: 

какие доказательства мы имеем? 

Лещенко И.В. – главный 

внештатный специалист 

пульмонолог Свердловской 

области, заведующий курсом 

пульмонологии ФПК и ППВ 

ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава 

России, д.м.н., профессор  

(г. Екатеринбург) 

15.00-

15.30 

Как оптимизировать терапию ХОБЛ Игнатова Г.Л. – главный   

внештатный  

специалист  пульмонолог, 

заведующая кафедрой терапии 

института  дополнительного 

профессионального 

образования ФГБОУ ВО 

ЮУГМУ Минздрава России, 

д.м.н., профессор (г. Челябинск) 

15.30-

16.30 

Демонстрация клинического случая, 

пациент с ХОБЛ 

Шпагина Л.А. – заведующая 

кафедрой госпитальной терапии 

и медицинской реабилитации 

ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава 

России, д.м.н., профессор 

16.30-

17.00 

Демонстрация клинического случая, 

пациент с ACOS-синдромом 

Невзорова В.А. – главный 

внештатный специалист по 

терапии Дальневосточного 

федерального округа, директор 



института терапии и 

инструментальной диагностики 

ФГБОУ ВО «ТГМУ» 

Минздрава России, д.м.н., 

профессор (г. Владивосток) 
 

Дискуссия. Завершение работы форума.  
 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лист согласования: 

 

Должность ФИО Подпись Дата 

Заместитель министра Аксенова Е.А.   

Начальник управления Покровская О.Б.   

Исполнитель Куделя Л.М.   

 

 

Лист рассылки: 

 

Государственные медицинские организации Новосибирской области 


